ANEXOS

CUADRO 11: D. Nano Mirabelio, Polyanthea (1507) – *Sallustius*

Lema	<i>Excerpta</i>	Ref.
<i>Accidia</i>	<i>Etenim ignauia nemo immortalis factus est, neque quisquam parens liberis, ut aeterni fierent: ignauiam optauit, magis ut boni et honesti uitam suam agerent.</i>	<i>Iug.</i> 85.49–50
<i>Accidia</i>	<i>Summam laetitiam atque lasciuam diuturna quies comparat.</i>	<i>Cat.</i> 31.1–2
<i>Accidia</i>	<i>Non uotis neque supplicationibus muneribusque auxilia parantur deorum; uigilando, agendo, bene consulendo omnia prospere cedunt. Vbi secordiae atque ignauiae te tradideris, nequaquam deos inploras. Irati enim infestique sunt.</i>	<i>Cat.</i> 52.29
<i>Amicitia</i>	<i>Quis est amicitior quam frater fratri? Aut quem alienum fidum inuenies, si tuis hostis fueris?</i>	<i>Iug.</i> 10.5–6
<i>Amicitia</i>	<i>Non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt: uerum amici quos neque armis cogere neque auro parare queas. Officio et fide parantur.</i>	<i>Iug.</i> 10.4–5
<i>Amicitia</i>	<i>Sed inter bonos amicitia, inter malos factio est.</i>	<i>Iug.</i> 31.16
<i>Amicitia</i>	<i>Ibidem copia amicorum nulli unumque satis fuit.</i>	<i>Iug.</i> 102.7–8
<i>Amicitia</i>	<i>Idem uelle, atque idem nolle ea demum firma amicitia est.</i>	<i>Cat.</i> 20.4
<i>Anima</i>	<i>At ingenii praeclara facinora: uti anima immortalia sunt.</i>	<i>Cat.</i> 53.3 + <i>Serv.</i> A. 9.95.4
<i>Anima</i>	<i>Alterum nobis cum diis commune est, scilicet anima. Alterum cum beluis, scilicet corpus.</i>	<i>Cat.</i> 1.2
<i>Auaritia</i>	<i>Pecuniae imperiique libido sunt quasi materies omnium malorum. Namque auaritia fidem probitatem ceterasque artes bonas euertit.</i>	<i>Cat.</i> 10.3–4
<i>Auaritia</i>	<i>Auaritia quasi uenenis malis inbuta corpus animumque effeminat, semper infinita et insatiabilis est, neque copia neque inopia minuitur.</i>	<i>Cat.</i> 11.3–4
<i>Auaritia</i>	<i>Natura mortalium auida est imperii et praeceptis ad explendam animi cupiditatem.</i>	<i>Iug.</i> 6.3
<i>Auaritia</i>	<i>Animus aeger auaritia facile conuertitur.</i>	<i>Iug.</i> 29.1–2
<i>Auaritia</i>	<i>Magnitudo pecuniae a bono et honesto in prauum abstrahit.</i>	<i>Iug.</i> 29.3
<i>Bellum</i>	<i>In proelio qui maxime timent, maximum periculum est.</i>	<i>Cat.</i> 58.17
<i>Bellum</i>	<i>Neque malum neque molestiam uictores habent.</i>	<i>Cat.</i> 11.4

Continúa en la siguiente página

Continúa de la página anterior

Lema	Excerpta	Ref.
Bellum	<i>Imperii et diuitiarum causa bella fiunt.</i>	Cat. 33.4
Bellum	<i>Audacia pro muro habetur. Necessitudo etiam timidos fortis facit.</i>	Cat. 58.17 + Cat. 58.19-20
Bellum	<i>In proelio quanto sibi quisque minus parcat, tanto magis tutus est.</i>	Iug. 107.1
Bellum	<i>Omne bellum sumitur facile, ceterum aegerrime definit. Non eius potestate initium eius et finis est.</i>	Iug. 83.1
Consilium	<i>Prius quam incipias consulto, et ubi consulueris mature facto opus est.</i>	Cat. 5,6
Consuetudo	<i>Bene facere ex consuetudine in naturam uertitur.</i>	Iug. 85.9
Conversio	<i>Quem poenitet delicti gratiam meretur.</i>	Iug. 104.5
Correctio	<i>Hortor ne ignoscendo malis bonos perditum eamus.</i>	Iug. 31.27-28
Correctio	<i>Bonus tantummodo sit segnior, ubi negligas, malus uero improbior.</i>	Iug. 31. 28-29
Correctio	<i>Imperator prohibendo a delictis magis quam uindicando melius exercitum confirmat.</i>	Iug. 45.3
Discordia	<i>Ego uobis regnum firmum trado, si boni eritis, sin mali inbecillum. Nam concordia paruae res crescunt, discordia maxumae dilabuntur.</i>	Iug. 10.6
Discordia	<i>In omni certamine qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamen quia plus potest facere uidetur.</i>	Iug. 10.7-8
Discordia	<i>Omne bellum facile sumitur. Caeterum aegerrime desinitur. Non in eiusdem potestate initium et finem esse.</i>	Iug. 83.1
Diuini	<i>Non uotis neque supplicationibus muneribusque auxilia parantur deorum. Sed uigilando, agendo, bene consulendo omnia prospere cedunt. Vbi discordiae atque ignauiae te tradideris, nequaquam deos inproles: irati enim infestique sunt.</i>	Cat. 52.29
Diuitiae	<i>Diuitiae et imperia, bella atque certamina inter mortalis excitat.</i>	Cat. 33.4
Diuitiae	<i>Diuitiarum et formae gloria fluxa atque fragilis est.</i>	Cat. 1.4
Fortitudo	<i>Necessitudo etiam timidos fortes facit.</i>	Cat. 58.19
Fortitudo	<i>Ego naturam unam et communem omnium existimo, sed fortissimum quemque generosum esse.</i>	Iug. 85.15-16
Fortitudo	<i>Is clarus est qui proelio strenuus est et bonus consilio, quorum alterum ex prouidentia timorem, alterum ex audacia temeritatem consequi plerumque solet.</i>	Flo ²¹ . Aur. Imp. 3.1.3.14
Fortitudo	<i>Secundis rebus feroces sumus.</i>	Iug. 94.4-5

Continúa en la siguiente página

²¹ Marco Cornelio Frontón.

Continúa de la página anterior

Lema	Excerpta	Ref.
Fortuna	<i>Fortuna in omni re dominatur ea res cunctas ex lubricidine magis quam ex uero celebrat obscuratque.</i>	Cat. 8.1
Fortuna	<i>Humanarum rerum pleraque fortuna regit.</i>	Iug. 102.9
Fortuna	<i>Grauis est casus e regno in seruitium.</i>	Iug. 62.9
Fortuna	<i>Quippe res humanae ita se habent. In uictoria uel ignauis gloriari licet. Res aduersae etiam bonos detrectant.</i>	Iug. 53.8
Fortuna	<i>Res humanae fluxae et mutabiles sunt.</i>	Iug. 104.2
Frater (Definitio)	<i>Quis autem amior quam frater fratri? aut quem alienum fidum inuenies, si tuis hostis fueris?</i>	Iug. 10.5-6
Frater	<i>Quis autem amior quam frater fratri? aut quem alienum fidum inuenies, si tuis hostis fueris?</i>	Iug. 10.5-6
Frater	<i>Memnisse debemus post gloriam inuidiam sequi.</i>	Iug. 55.4
Frater	<i>Difficile est inuidiam gloria uincere?</i>	Iug. 10.2
Inuidia	<i>Memnisse debemus post gloriam inuidiam sequi.</i>	Iug. 55.4
Inuidia	<i>Difficile est inuidiam gloria uicere.</i>	Iug. 10.2
Inuidia	<i>Plerumque ex opulentia inuidia oritur.</i>	Cat. 6.3-4
Inuidia	<i>Semper in ciuitate quibus nullae opes sunt bonis inuident, malos extollunt, uetera odere, noua expectare, odio suarum rerum omnia mutari student, turbatione atque seditionibus sine cura aluntur. Quoniam egestas facile sine damno habetur.</i>	Cat. 37.3
Ira	<i>Quae apud alios iracundia dicitur, ea in imperio superbia atque crudelitas appellatur.</i>	Iug. 51.14
Labor	<i>Audiui saepe numero a sanctis uiris, munditias mulieribus, laborem uiris conuenire, hominibus bonis oportere plus gloriae quam diuitiarum esse.</i>	Iug. 85.40
Misericordia	<i>Omnis homines qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia uacuos esse decet. Nam animus haud facile uerum prouidet. Vbi illa officiant.</i>	Cat. 51.1-2
Mors	<i>In luctu atque miseriis mortem aerumnarum requiem, non cruciatum esse duco.</i>	Cat. 51.20
Nobilitas	<i>Quanto uita maiorum praeclarior est, tanto posteriorum secordia flagitiosior.</i>	Iug. 85.22
Paupertas	<i>Qui demissi in obscuro uitam agunt, si quid deliquere pauci sciunt, fama atque fortuna eorum pares sunt.</i>	Cat. 51.12
Paupertas	<i>Qui magno imperio praediti in excelso uitam ducunt, eorum facta cuncti mortales nouere; ita in maxima fortuna, minima licentia est.</i>	Cat. 51.12-13

Continúa en la siguiente página

Continúa de la página anterior

Lema	Excerpta	Ref.
Peccatum	<i>Ego uobis regnum trado firmum. Si boni eritis, sin mali, inbecillum. Nam concordia paruae res crescunt, discordia maximae dilabuntur.</i>	Iug. 10.6
Peccatum	<i>In omni certamine qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamen, quia plus potest, facere uidetur.</i>	Iug. 10.7-8
Peccatum	<i>Omne bellum facile sumitur, ceterum aegerrime desinitur. Non in eiusdem potestate initium et finem esse.</i>	Iug. 83.1
Pigritia	<i>Vbi pro labore desidia, pro continentia et aequitate libido et superbia inuadunt, fortuna simul cum moribus mutatur.</i>	Cat. 2.5-6
Pigritia	<i>Vbi secordiae atque ignauiae te tradideris, nequiquam deos inplores: irati infestique sunt.</i>	Cat. 52.29-30
Prosperitas	<i>Quippe res secundae animum sapientium fatigant.</i>	Cat. 11.8
Prudentia	<i>Prius quam incipias consulto, ubi consulueris mature facto opus est.</i>	Cat. 1.6-7
Senectus	<i>Omnia orta occidunt, aucta senescunt.</i>	Iug. 2.3
Studium	<i>Studium cuiusque ex aetate flagrabat.</i>	Cat. 14.6
Virtus	<i>Virtus clara aeternaque habetur.</i>	Cat. 1.4
Virtus	<i>Quae homines arant nauigant aedificant, uirtuti omnia parent.</i>	Cat. 2.7
Virtus	<i>Vbi diuitiae honori sunt, et eas gloria imperium potentia sequebatur, hebescere uirtus, paupertas probro haberi, innocentia pro malevolentia duci incipit.</i>	Cat. 12.1
Voluntas	<i>Vicit in auido ingenio prauum consilium.</i>	Iug. 25.8-9